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LYDERYSTĖ PLĖTOJANT SOCIALINIO DARBO NVO VEIKLĄ COVID-19 

SĄLYGOMIS 
 

Aurelija Lipskė, doc. dr. Asta Kiaunytė 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Socialinio darbo katedra 

 

Šiandien jau niekam nekyla abejonių, kad COVID-19 pandemija reikšmingai pakeis viso pasau-

lio ekonominę ir socialinę aplinką. Viruso padariniai iškels naujus iššūkius, o taip pat išryškins so-

cialinės apsaugos sistemos spragas. Pasitelkiant socialinio darbo lauke dirbančių NVO kompetenci-

jas bei praktinę patirtį ir dirbdami išvien galime veiksmingiau ir operatyviau spręsti kylančius iššū-

kius valstybei bei jos piliečiams atsidūrus šioje sudėtingoje situacijoje bei išvengti ypatingai skau-

džių ekonominių ir socialinių pasekmių ateityje. 

Tikslas – analizuoti lyderystę plėtojant socialinio darbo nevyriausybinių organizacijų veiklą 

COVID-19 sąlygomis. 

Metodika. Teorinėje dalyje taikyta mokslinės literatūros analizė ir įstatymų, susijusių su tyrimu, 

studijavimas ir sisteminimas.  

Rezultatai. Šiuolaikiniame pasaulyje lyderystė suprantama kaip esminis įtakos šaltinis organiza-

cijos veiklos sėkmei. Kai esama situacija visame pasaulyje atsidūrė ties nežinomybės riba, NVO 

organizacijų lyderiai turėjo priimti naujus iššūkius rengdami save ir savo organizacijas naujiesiems 

tikslams. Todėl šiais dinamiškais laikais reikalingi nauji lyderiai, kurie motyvuojami aukštesniųjų 

paskatų, vadovaujasi vizija ir vertybėmis, geba padėti tobulėti kitiems žmonėms, atskleisti geriau-

sias jų savybes ir padeda sekėjams (savanoriams) patiems imtis lyderystės. Pats Vydūnas pabrėžė 

asmens dorovinio tobulėjimo svarbą, visa jo kūryba persmelkta asmens vertės išaukštinimu, gėrio ir 

tiesos siekimu. Pandemijos sukeltos pasekmės vis daugiau gyventojų nustums į socialinę atskirtį. 

Socialinės gerovės užtikrinimas kaip žmogaus teisė yra svarbus kiekvienam asmeniui, neatsižvel-

giant į tai, kokiam visuomenės sluoksniui ar socialinei grupei priklauso. Valdžios institucijos sun-

kiai persiorientuoja ir prisitaiko prie nuolatinių pokyčių, tuo tarpu nevyriausybinės organizacijos, 

būdamos arti žmogaus ir nevaržomos biurokratijos kliūčių, gali sureaguoti daug lanksčiau ir grei-

čiau. Dėl Covid-19 viruso sukeltos pasaulinės pandemijos pastebimos iniciatyvos bendradarbiauti ir 

veikti kartu iš abiejų sektorių. NVO, tapdamos vis svarbesne visuomenės dalimi, ne tik plečia savo 

veiklos spektrą orientuodamasi į skirtingas visuomenes problemas, bet ir atlieka svarbų vaidmenį 

pritraukiant valstybės ir privataus sektoriaus dėmesį ir lėšas į tas problemas, kurios iki tol nebuvo 

sprendžiamos ar tai buvo daroma nepakankamai efektyviai.  

Išvados. Šiandieninio lyderio užduotis vystyti, įgyvendinti, valdyti strateginius pokyčius ir kri-

zes. Tai gebėjimas organizacijos viziją paversti realybe, siekiant užsibrėžto tikslo pritraukti kuo 

daugiau sekėjų/savanorių, įtakoti juos savarankiškai dėti pastangas organizacijos tikslų pasiekimui. 

Lyderiai nuolat augindami save, skatina augti pasekėjus/savanorius, o kartu auga ir visa organizaci-

ja.  

Reikšmingi žodžiai: NVO, lyderis, savanorystė, socialinė gerovė 
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